
                                                                                                                                                                               Pag. 1 a 1 

 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n. ….349……….    del …05.07.2017……… 

 

 
OGGETTO: Organizzazione Symposium 2018 “Honey Bee Health” – spesa presunta € 34.132,00- 

centro di costo DIA ACC/9INDI . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               F.to Dott. Ugo Della Marta 

Proposta di deliberazione n  4/ACC del 27/06/2017 

 
UFFICIO DI STAFF ACCETTAZIONE, REFERTAZIONE E SPORTELLO DELL’UTENTE 

 

L’Estensore Dott. Giovanni Formato …………………………………….. 

 

Il Responsabile del procedimento Dott. Giovanni Formato……………………. 

 

Il Dirigente Dott. Francesco Scholl………………………………….. 
 

Visto di regolarità contabile  Dott.ssa Silvia Pezzotti…………………………n. di 

prenot. ………. 



                                                                                                                                                                               Pag. 2 a 2 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE UFFICIO DI STAFF ACCETTAZIONE, 

REFERTAZIONE E SPORTELLO DELL’UTENTE 

Dott. Francesco Scholl 
 
 

 OGGETTO DELLA PROPOSTA: Organizzazione Symposium 2018 “Honey Bee Health” – 

spesa presunta € 34.132,00- centro di costo DIA ACC/9INDI . 

 

 

PREMESSO CHE 

 

- l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana (di seguito citato come 

Istituto) segue tramite la Unità Operativa di Apicoltura con impegno e competenza il settore 

della patologia apistica sviluppando anche collaborazioni con ricercatori di livello nazionale 

ed internazionale; 

- l’Istituto risulta iscritto ad Apimondia con deliberazione del Direttore Generale n. 8 del 

14/01/2016; 

- Apimondia è una Federazione Internazionale di associazioni di apicoltori finalizzata a 

facilitare lo scambio, il dibattito e la formazione degli apicoltori; 

- le organizzazioni sopra citate ed il nostro Istituto intendono collaborare tra di loro al fine di 

un reciproco scambio di informazioni tecniche e scientifiche e di personale a programmi di 

cooperazione, anche finalizzati a docenze nonché rivolti alla realizzazione di seminari, 

conferenze a carattere educativo e scientifico; 

- l’Istituto con deliberazione n. 264 del 30/06/2015 ha stipulato con Apimondia (International 

Federation of Beekeepers Association) un protocollo d’intesa in cui è prevista, come area di 

collaborazione, l’organizzazione e la partecipazione congiunta ad attività educative e 

scientifiche quali seminari e conferenze; 

 

 

VISTO 
 

- Che l’Istituto è capofila del progetto SUSAN_ERANET “European Research Area on 

Sustainable Animal Production Systems” che è incentrato sull’applicazione delle buone 

pratiche di allevamento in apicoltura ai fini della prevenzione e controllo delle malattie delle 

api; 

- Che Aethina tumida è presente in Calabria dal 12 Settembre 2014 e, malgrado i tentativi di 

eradicazione di questo parassita, ad oggi risulta la principale emergenza sanitaria 

dell’apicoltura europea essendo ancora radicata sul territorio di questa regione e che per il 

suo controllo il Ministero della Salute ha coinvolto l’Istituto; 

- Che la salute delle api può essere compromessa non solo da malattie infettive e infestive ma 

anche dall’azione acuta o cronica dell’utilizzo non corretto di alcuni fitofarmaci che possono 

determinare fenomeni di moria o spopolamento di alveari; 

- Che sono previste le linee guida del Ministero della Salute sugli spopolamenti e morte degli 

alveari considerando questo fenomeno di rilevanza nazionale; 

- Le linee guida per la gestione delle segnalazioni di morie o spopolamento degli alveari 

comune all’utilizzo di agrofarmaci (N. prot. DGSAF 0016168-31/07/2014); 

- Che il nostro Istituto è stato individuato ai sensi dell’articolo 22 del Decreto Legislativo 

14/08/2012 n. 150 “Attuazione della Direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro per 

l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi” quale responsabile 

dell’indicatore “mortalità delle api” causata dall’uso dei prodotti fitosanitari (Decretro 



                                                                                                                                                                               Pag. 3 a 3 

 

MATTMA 15/07/2015-Guri Serie Generale n.172 del 27/07/2015), in comune accordo tra il 

MIPAAF, MinSAL e MATTMA; 
 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- l’Istituto ha sviluppato una pregressa esperienza nell’organizzazione nel 2016 l’evento 

internazionale: “6TH APIMEDICA & 5TH APIQUALITY INTERNATIONAL 

SYMPOSIUM”; 

- Apimondia organizza a cadenza annuale Symposium e congressi a carattere internazionale 

in partenariato con propri soci;  

- l’Istituto ha valutato l’ipotesi di organizzare, insieme ad Apimondia ed al Ministero della 

Salute un Symposium internazionale sulla sanità delle api “Honey Bee Health Symposium” 

previsto per Ottobre 2018 per la durata di tre giorni complessivi; 

- il Ministero della Salute, visti gli indubbi benefici complessivi e il suo riconoscimento di 

attività d’interesse internazionale (Legge 313/2004), considera l’apicoltura un’attività 

zootecnica in crescita che tuttavia sta conoscendo svariati problemi sanitari e necessita 

quindi di un approccio coordinato con un maggior livello di controllo; 

- il crescente interesse internazionale nel campo della sanità delle api, anche in considerazione 

dell’importante impatto che queste hanno per l’ambiente e l’impollinazione; 

- l’organizzazione del Simposio contribuisce per l’Istituto a favorire: 

 

a. Visibilità nazionale e internazionale 

b. Consolidamento della competenza e del riconoscimento 

dell’Istituto quale centro di eccellenza de facto in materia di 

apicoltura 

c. Implementazione dei rapporti internazionali di collaborazione 

soprattutto per attività di ricerca, cooperazione, formazione. 

 

VISTO CHE 

 

- l’Allegato I “Prospetto Economico Simposio Apimondia 2018”, parte sostanziale del 

presente atto, che prevede: 

 

a.  un elenco delle spese previste per l’organizzazione del Symposium “Honey Bee 

Health”; 

b. un piano ricavi preventivati, che prevede un’analisi dei potenziali ricavi ottenuti dal 

Symposium “Honey Bee Health”; 

c. la differenza spese-ricavi, che prevede un’analisi delle potenziali perdite ed incassi 

derivanti per l’Istituto dall’organizzazione del Symposium “Honey Bee Health”; 

 

PRESO ATTO CHE 

 

- si ritiene congruo un pareggio tra spese e incassi già nel superamento della soglia dei 130 

iscritti; 

- anche in un possibile caso in cui gli iscritti dovessero essere di numero inferiore, la integrale 

copertura dei costi del Simposio sarà garantito utilizzando il residuo budget di spesa del 

progetto ERA-NET SuSan”New indicators and on-farm practices to improve honybee health 

in the Aethina tumida era in Europe” sul quale è possibile stanziare fino a 17000 € previsti 

nel progetto ai fini delle attività di divulgazione 

 

 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 4 a 4 

 

PROPONE 

 

 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti, di approvare:  

 

- l’organizzazione del Symposium “Honey bee Health” insieme ad Apimondia ed al Ministero 

della Salute previsto per ottobre 2018 per la durata di tre giorni complessivi; 

 

- l’allegato I “Prospetto Economico Simposio Apimondia 2018”, che prevede: 

 

a.  un elenco delle spese previste per l’organizzazione del Symposium “Honey Bee 

Health”; 

b. un piano ricavi preventivati, che prevede un’analisi dei potenziali ricavi ottenuti dal 

Symposium “Honey Bee Health; 

c. la differenza spese-ricavi, che prevede un’analisi delle potenziali perdite ed incassi 

derivanti per l’Istituto dall’organizzazione del Symposium “Honey Bee Health”; 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ 

UFFICIO DI STAFF ACCETTAZIONE, 

REFERTAZIONE E SPORTELLO DELL’UTENTE 

 

F.to Dr. Francesco Scholl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 5 a 5 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Dirigente dell’Ufficio di Staff Accettazione, 

Refertazione e Sportello dell’Utente, Dott. Francesco Scholl n. 4/ACC del 27/06/2017 avente ad 

oggetto: Organizzazione Symposium 2018 “Honey Bee Health” spesa presunta € 34.132,00- centro 

di costo DIA ACC/9INDI . 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico 

Finanziaria; 

 

AQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;  

 

 

 
 

 

DELIBERA 
 

 

Di approvare la proposta di deliberazione n.4/ACC del 27/06/2017 avente ad oggetto 

Organizzazione Symposium 2018 “Honey Bee Health” sottoscritta dal Dirigente competente, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed 

alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente di approvare: 

 

 

1. l’organizzazione del Symposium “Honey Bee Health” insieme ad Apimondia ed al Ministero 

della Salute previsto per Ottobre 2018 per la durata di tre giorni complessivi; 
 

 

2. l’allegato I “Prospetto Economico Simposio Apimondia 2018”, che prevede: 

 

a. un elenco delle spese previste per l’organizzazione del Symposium “Honey Bee   

Health”; 

b. un piano ricavi preventivati, che prevede un’analisi dei potenziali ricavi ottenuti dal 

Symposium “Honey Bee Health”; 

c. la differenza spese-ricavi, che prevede un’analisi delle potenziali perdite ed incassi 

derivanti per l’Istituto dall’organizzazione del Symposium “Honey Bee Health”; 

 
  

 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

    F.to  (Dott. Ugo Della Marta) 

 
 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 6 a 6 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data 05.07.2017.  

  

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                    F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 


